
                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SATRIANO DI LUCANIA 
Via Aldo Moro, 11 – 85050 Satriano di Lucania (PZ) 

Sezioni associate 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 

Satriano di Lucania – Sant’Angelo le Fratte – Savoia di Lucania 

  
 

 
 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi 
Codice Progetto:  M4C1I3.2-2022-961-P-22865 
CUP: C54D22003540006 
CIG:9967979C7B 

 
DETERMINA  

Affidamento diretto su MEPA tramite Confronto Preventivi inferiore ai 140.000 euro ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 e in conformità con la prorogata legge 

108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 





succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che 
“le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 



VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 
di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di 
rispettare le tempistiche e le condizioni  poste dal Regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal  
regolamento  (UE)  2020/2221,  del Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  
23  dicembre  2020,  le istituzioni  scolastiche,  qualora  non  possano  far  
ricorso   agli strumenti di cui all'articolo 1, commi 449  e  450,  della  legge  27 
dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla  citata 
normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo;” 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a) 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in 
risposta a quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si 
rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 
120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una 
particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in 
risposta a quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, 
avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione 
né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto 
l’obbligo di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico 
importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al 
fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 
comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei 
tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa 
l’intero decreto semplificazione; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 20/04/2023 di adesione al progetto; 
VISTA  la Delibera del collegio docenti   n° 35 del 20/04/2023 di adesione al progetto; 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE 
e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 



VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 
Classroom; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 47114 del 17/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 29/11/2023 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 26/01/2023 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA 
ANNUALE per l’anno scolastico 2023; 

VISTA  l’informativa del Dirigente scolastico prot. n. 5602 del 23/09/2023 relativa alla 
mancata predisposizione/pubblicazione del PROGRAMMA 
BIENNALE/TRIENNALE in quanto non erano al momento previsti acquisti 
superiori a 40.000,00/140.000 euro al netto dell’IVA; 

RILEVATA la presenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, 
in parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti; 

DATO ATTO che i prodotti in convenzione – accordo quadro non rispondono alle necessità 
della scuola; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 
quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche in 



relazione al progetto esecutivo redatto dal progettista Bruno Concetta nominato 
con lettera di incarico prot. n°4429 del 21/07/2023;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di 
approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTA la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione 
ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di 
fuori delle centrali di committenza; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 
WEB, consultazione listini, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che 
fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare n° 3 operatori economici che 
propongono in catalogo i beni e i servizi di necessità della scuola; 

PRESO ATTO che gli operatori economici oggetto della trattativa sono attivi in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

 
RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si 

ritiene acquistare sia migliorabile; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 
da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite confronto preventivi, con  
le ditte individuate in premessa.  
La procedura avrà come oggetto la fornitura dei seguenti beni e servizi: 

Descrizione Quantità 

NOTEBOOK 
• Processore Intel® Core™ i5-1235U  
• Memoria RAM 16 GB DDR4  
• Disco SSD 256 GB  
• Display 15.6” FULL HD 1920x1080 px  
• WiFi 802.11 ac + Bluetooth + Gigabit Ethernet  
• Porte: 2xUSB 3.1 Type A + 1xUSB 3.1 Type C, 1x HDMI, 1xRJ45  
• Sistema operativo Windows 11 Pro  
• Licenza Microsoft Office 2021 Pro Plus perpetua inclusa 

 
36 



SOFTWARE LABORATORIO LINGUISTICO 
• Laboratorio linguistico comparativo professionale con visualizzazione della lezione e 

invio di filmati. Controllo continuo degli studenti nella mappa. Controllo dello 
studente sia discreto che completo, mediante intercom e scambio di mouse e 
tastiera. Indipendenza del controllo degli studenti dall'invio di una sorgente esterna. 
Informazioni sul nome dello studente, sul programma utilizzato, la miniatura del suo 
schermo e il gruppo di appartenenza, tutti mostrati nell' icona della sua postazione. 
Gestione centralizzata dei PC. Blocco/sblocco istantaneo di Internet e di programmi. 
Blocco delle porte USB. File transfer per distribuzione e ritiro compiti. Apertura di un 
sito web e lancio di applicativi, con o senza esercizio incluso, su uno, un gruppo o 
tutti. Test a scelta multipla e a testo libero con valutazione automatica delle 
risposte. Funzione sondaggio live. Formazione di sei gruppi di lavoro. Condivisione 
AV di qualunque postazione con tutte le altre, supervisione degli studenti e 
oscuramento dei loro schermi. Funzioni linguistiche professionali (COM, ALL, LISTEN, 
CONF).  Inserimento facilitato degli allievi in una conversazione, con un pulsante 
dedicato posto nell'icona allievo. 16 gruppi audio. Pairing ad abbinamento sia libero 
che random. Oscuramento degli schermi, invio messaggi, chat, appello per 
visualizzazione dei nomi in cattedra. Registratori comparativi con piste master e 
student dotate di campi di lettura/scrittura testi. Corsi comparativi di Inglese, 
Francese, Spagnolo e Tedesco in dotazione. Esercitazione di traduzione simultanea. 
Comprensivo di funzione per la connessione audio/video con le LIM dell’Istituto per 
fare lezioni, presentazioni e annunci da un  PC e dalla sua webcam a più aule, da 
qualsiasi cattedra in qualunque momento, ad es. dall’aula magna, dalla presidenza o 
da una postazione di videoconferenza. Pulsante dedicato alla commutazione 
immediata desktop/webcam. Accensione, riavvio e spegnimento dei PC allievi dalla 
cattedra. Licenza di attivazione sotto forma di file  riottenibile gratuitamente in caso 
di perdita. Aggiornamento e assistenza per 5 anni. 

3 

STAMPANTE MULTIFUNZIONE A COLORI 
• Stampante multifunzione inkjet professionale che sia in grado di stampare nei formati 

A3 e A4, che sia dotata di doppio cassetto, scanner formato A3 con ADF, display touch 
screen da 10,9”, connettività Ethernet e Wireless, fronte retro, sistema di stoccaggio 
inchiostro con serbatoi riempibili tramite apposite tanichette di inchiostro, velocità di 
stampa 32ppm sia a colori che in bianco/nero. La stampante deve essere fornita con 
almeno un kit di ricariche di inchiostro (una bottiglietta per ogni colore) 

4 

SOUNDBAR PER MONITOR INTERATTIVO 
• Soundbar Empire per monitor interattivo 120W (80W RMS) con 2 tweeter e 2 woofer, 

2 ingressi audio RCA, kit di installazione a parete incluso, dimensioni 80x10,5x13 cm. 
5 

MONITOR INTERATTIVO 65” TOUCH SCREEN 
• Dimensioni: 65” con retroilluminazione LED, Risoluzione: 4K Ultra HD 3841x2160, 

Luminosità: 350 cd/m2, Rapporto contrasto: 5000:1, Tempo di risposta: 6ms, Refresh 
rate: 60Hz, Sistema operativo: Android 8, Processore: 4-core 2x A73 + 2x A53, RAM: 
3GB, ROM: 32GB, Multitouch: fino a 45 tocchi, Precisione: 1mm, Porte: 2xHDMI input, 
1xHDMI output, 2xRJ45 Fast Ethernet, 2x USB Type A frontale + 2x USB Type A + 1 x 
USB Type B posterior, 1xRS232, Audio: 2 speaker 16W integrati, Accessori inclusi: 2 
penne, staffa a parete, cavo di alimentazione 

 
5 

MINIPC PER MONITOR INTERATTIVO 
• Processore Intel® Core™ i3 di recente generazione 
• Memoria RAM 8 GB DDR4 
• Disco SSD 256 GB 
• Porte: HDMI, Displayport, 4xUSB 3.0, jack audio 
• WiFi 802.11 ac + Bluetooth + Gigabit Ethernet 
• Sistema operativo Windows 11 Pro 
• Accessori inclusi: staffa per installazione a parete, kit tastiera e mouse wireless 

6 



MICROSCOPIO DIGITALE USB 
• Microscopio digitale USB, ingrandimento 800x visione oculare e 1300x visione digitale 

da PC, compreso di software di gestione per S.O. Windows per registrazione immagini 
ed archiviazione immagini. 

1 

STAMPANTE 3D 
• Stampante 3D, massima dimensione stampa 150x150x150mm, display touch screen 

integrato, WiFi, piano di stampa flessibile e rimovibile. La fornitura deve comprendere 
3 bobine di PLA da 1Kg di diverso colore per ogni stampante fornita 

2 

PENNA 3D 
• Filamenti adatti: ABS o PLA o PCL (ciascuno Ø 1,75 mm) 
• Temperatura: 180 – 210 °C (ABS), 160 – 180 °C (PLA), 50 - 60 °C (PCL) 
• Punta ugello Ø: 0,7 mm 
• Condizioni di funzionamento: da -5 a +50 °C, 20 – 85 % UR 
• Condizioni di stoccaggio: da -10 a +50 °C, 20 – 85 % UR 
• Dimensioni (L x P x A): 175 x 24 x 28 mm 
• Peso:55 g 
• Tensione di ingresso alimentatore: 100 – 240 V/CA, 50/60 Hz 
• Tensione/corrente di uscita alimentatore: 5 V/CC, 2 A 

13 

PLOTTER DA TAGLIO 
• Plotter da taglio professionale, superficie di taglio 37cm, include tappetino di 

trascinamento, connettività Bluetooth e USB, cavo USB, alimentatore e software 
Silhouette Studio incluso. 

1 

SET LEGO EDUCATION SPIKE ESSENTIAL 
• LEGO® Education SPIKE™ Essential Set per 12 studenti è un kit composto da mattoncini 

LEGO® e strumenti hardware da utilizzare in aula, accompagnati da piani di lezione, 
unità di apprendimento e supporto, disponibili online e all'interno dell'app. Ogni set 
SPIKE™ Essential è progettato per essere utilizzato da due studenti della scuola 
primaria. 

1 

ARMADIETTO DI RICARICA NOTEBOOK 
• Stazione di ricarica per dispositivi mobili, deve permettere di depositare e caricare fino 

a 14 dispositivi (Notebook, iPad, Chromebooks, Ultrabooks, Netbooks, tablets) 
• Porta frontale e pannello posteriore forati per una maggiore areazione e completi di 

serratura a chiave per una maggiore sicurezza 
• Pannelli laterali fissi con porzione centrale forata per favorire lo scambio termico 
• Una mensola scorrevole con divisori metallici e passacavi per la gestione ordinata dei 

cavi 
• Deve includere due multiprese di alimentazione a 8 posti con interruttore luminoso 
• Completamente assemblato, costruzione in acciaio 
• Deve includere 4 piedini di livellamento per il posizionamento a scrivania/terra. 

1 

CUFFIE CON MICROFONO 
• Cuffia audio con microfono orientabile, jack combo da 3,5mm, controllo del volume 

integrato sul cavo, lunghezza cavo 1,8mt. 
20 

  
 2.4 ARREDI INNOVATIVI 
Si dettagliano le caratteristiche minime degli arredi innovativi richiesti nell’ambito di tale fornitura. 
Si intendono inclusi nella fornitura degli arredi anche la consegna, l’installazione e lo smaltimento 
degli imballaggi. 
 

Descrizione Quantità 

BANCO TRAPEZOIDALE 
• Banco trapezoidale 100x45x70h (Colore TOP a scelta blu, verde, rosso, giallo) 59 



SEDIA FISSA 4 GAMBE 
• Sedia fissa 4 gambe, struttura in tubolare di acciaio Ø 25, spessore 1,2mm, scocca in 

polipropilene, dimensioni 41 x 41 x 43 h - size 5 (Colore a scelta blu, verde, rosso, 
giallo) 

42 

ISOLA ESAGONALE PER BANCHI TRAPEZOIDALI 
• Isola esagonale elettrificata con multipresa a scomparsa (3 Shuko + 2 USB), per 

raccordo banchi trapezoidali (Colore TOP a scelta bianco, blu, verde, rosso, giallo) 
elevabile in altezza da 64 a 76 cm. 

2 

TAVOLO PER SALA DOCENTI/CONFERENZE 
• Tavolo per sala docenti/conferenze componibile composto da 2pz tavolo mod. Sirio + 

3pz tavolo mod. Lira, con elettrificazione con 2 multiprese a scomparsa, (3 Shuko + 2 
USB) dim. 115x284x76h cm. 

1 

SGABELLO GIREVOLE 
• Sgabello girevole con base a 5 razze su ruote e poggiapiedi in acciaio, elevazione gas 

(altezza regolabile 61/87 cm), scocca il polipropilene, dimensioni 42,5 x 46 x 61/87 h 
(Colore a scelta blu, verde, rosso, giallo, nero). 

12 

LIBRERIA MEDIA CON ANTE IN LEGNO 
• Libreria media con ante in legno con serratura, spessore pannelli 18mm, spessore 

ripiani 25mm, dimensioni 90x46x158 h cm, colore struttura bianco o antracite, colore 
ante bianco, antracite, blu, giallo, rosso, verde. 

6 

LIBRERIA BASSA MOBILE CON RUOTE 
• Libreria bassa mobile a giorno con ruote sterzanti e frenanti, misure 90x44,5x119h cm, 

colore silver 
2 

 
 
Art. 3 
L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dai prezzi di listino MEPA dei  
fornitori, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l’acquisizione in affidamento  
diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 73.008,87  Compresa IVA al 22% 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività  A03/14  “Piano “Scuola 4.0” – Azione 
1 – Next digital classroom -D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-
961-P-22865 – che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4. 
L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi 
 richiesti, con il criterio del minor prezzo.  
Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura 
fissa ed invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche della  
tabella precedente ovvero del capitolato allegato. 
 
Art. 5 
Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui  
al comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto, sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al 
netto dell’IVA), di cui al predetto art. 53 del Dlgs 36/2023. 
 
Art. 6 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 
di offerta allegato alla presente determina. 



 
Art. 7 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 
 
Art. 8 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Latalardo 
Clelia 
 
 

                   Il Dirigente Scolastico 
               Prof.ssa Clelia Latalardo 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice                                                                                      
                                                                                                                             dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 
Allegati: 
1) Disciplinare  
2) Capitolato tecnico  
3) Progetto esecutivo 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-09-26T09:40:31+0200
	clelia latalardo




